
 
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Sondrio 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 123  del 14/10/2022 
 

PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 36 co. 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 
50 REALIZZATA TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO in ordine al trasferimento temporaneo di 
documenti cartacei dalla sede dell’ITL di Sondrio sita in via Martiri della Libertà, 6 – Sondrio (SO) 
alla sede della Società BUCAP S.p.a. sita in via Cavallini, 5 – 00065 Fiano Romano (RM), nell’ambito 
del progetto di dematerializzazione dell’archivio cartaceo del Processo Vigilanza. 

CIG : Z32382BA96 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per 
il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli operatori 
economici ”, aggiornate con Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
266 del 01 marzo 2018; 

VISTO il D.D. 30 del 25.02.2022  della Direzione Centrale amministrazione finanziaria e Logistica con 
il quale è stata conferita alla Dott.ssa Mirella Ferrarese la responsabilità ad interim dell’Ispettorato 
Territoriale del lavoro di Sondrio sino al 31.12.2022; 

VISTA la nota dell’INL-Direzione Centrale amministrazione finanziaria e logistica – Ufficio I - prot.   n. 
4005 del 23/06/2022 avente ad  oggetto: “ Progetto di dematerializzazione e digitalizzazione e 



conservazione digitale a norma degli archivi cartacei – Fase 2 – Selezione e presa in carico del 
patrimonio documentale” che fornisce dettagliate istruzioni operative in ordine alle attività di 
selezione ed inscatolamento del patrimonio documentale facente parte dell’archivio cartaceo che 
ciascun Ispettorato Territoriale conferirà presso il deposito della Società BUCAP S.p.a. incaricata di 
procedere alla dematerializzazione dei documenti; 

CONSIDERATA la necessità di procedere con urgenza al trasferimento temporaneo dei documenti 
cartacei di cui trattasi dalla sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Sondrio sita in Via Martiri 
della Libertà, 6 – Sondrio (SO) alla sede della Società BUCAP S.p.a. sita in via Cavallini, 5 - Fiano 
Romano (RM) al fine di procedere alla dematerializzazione di cui trattasi, onde dare attuazione al 
progetto nei tempi previsti dall’INL; 

TENUTO CONTO CHE tali documenti: 

-  sono ubicati al 4° piano della Sede; 

- Sono stati collocati in n. 30 scatole  

RITENUTO di richiedere più preventivi alle seguenti Società: 

1) Valtellina Ecoricicli S.r.l. – Berbenno di Valtellina; 

2) Traslochi Ambrosini S.r.l. – Dubino; 

3) Traslochi Trasporti RAVERA G. e P.G. S.n.c. – PietraLigure (SV); 

CONSIDERATO economicamente più vantaggioso il preventivo offerto dalla Ditta Traslochi Trasporti 
RAVERA G. e P.G. S.n.c. con sede legale in Pietra Ligure (SV) – Viale Riviera, 558  - P.I. 00102880093 

CONSIDERATO che l’operatore economico sopra menzionato, con la presentazione del preventivo, 
ha dato atto di possedere i requisiti per la realizzazione del servizio richiesto secondo gli standard 
tecnici richiesti di seguito riportati:   

Composizione dei pallet 

a) ogni pallet (pedana) deve essere costituito in altezza da non più di 5 file di scatole, normalmente ogni 

fila può essere composta da 5 scatole, per un totale di max. 25 scatole complessive a pallet. Si rende 

necessario il rispetto di tale requisito in quanto un numero superiore andrebbe ad esercitare una 

pressione troppo elevata sulle scatole delle file più basse, compromettendo la resistenza delle scatole 

stesse e la stabilità della pedana. 

b) la pedana va composta allineando correttamente le scatole e dando una struttura omogenea al volume 

complessivo. 

c) la pedana, una volta composta, va correttamente avvolta con del cellophane, a scopo protettivo in 

modo da fornire resistenza e stabilità alla stessa durante le inevitabili sollecitazioni cui sarà sottoposta 

durante il trasporto, oltre a garantire una migliore protezione delle scatole che la compongono e del 

relativo contenuto. 

Mezzi di trasporto 

a) vanno utilizzati solo mezzi idonei ad ospitare in modo stabile le pedane, quali bilico, motrice, furgone; 

tali mezzi dovranno essere rigorosamente chiusi su tutti i lati, evitando aperture di vario genere; 

eventuali rimorchi devono avere le medesime caratteristiche per garantire un’adeguata protezione 

della documentazione trasportata. Sono tassativamente da escludere cassoni da macero o similari. 



b) Il caricamento dei mezzi deve prevedere il corretto allineamento delle pedane all’interno dello spazio 

disponibile; bisogna quindi evitare assolutamente di introdurre scatole sciolte che possono rovesciarsi 

danneggiando o disperdendo il contenuto o impilare scatole negli eventuali spazi residui del mezzo, a 

tutela non solo della documentazione trasportata ma anche della sicurezza nelle successive operazioni 

di scarico. 

CONSIDERATO altresì che il suddetto operatore economico ha garantito il possesso dei requisiti di 

sicurezza per la protezione dei dati sensibili ed ha fornito gli estremi della polizza di assicurazione della 

R.C. del vettore stradale nonché la data di validità della stessa; 

CONGRUITO pertanto il preventivo inviato dalla ditta TRASLOCHI G. e P.G. RAVERA S.n.c.  -  Viale Riviera, 
558 - 17027     Pietra Ligure (SV), per un importo di € 1.487,00 esclusa IVA; 

INDIVIDUATO IL CONTO “U.1.03.02.13.003 – Trasporti, traslochi e facchinaggio” sul quale sono stati 
assegnati e impegnati € 1.814,14 (inclusa IVA) - Impegno di spesa n. 12/2022; 

VISTO l’Art. 36, co, 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, che consente, per importi inferiori a 40.000,00      
euro, l’affidamento diretto adeguatamente motivato; 

VISTO il D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con modificazioni in Legge 135 del 07/08/2012 e di esso 
in particolare l’art. 1, che prevede l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip Spa; 

CONSULTATO il sito www.acquistinretepa.it gestito da Consip S.p.a. ed esclusa la presenza del 
servizio richiesto nell’ambito di Convenzioni attive; 

PRESO ATTO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui all’art. 36 (contratti sotto soglia) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., 
postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di 
rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 
medie imprese; 

CONSIDERATO che l’importo preventivato di € 1.814,14 inclusa IVA, rientra nei limiti di valore previsti 
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.Lgs 50/2016, nonché negli ulteriori limiti di approvvigionamento 
senza ricorrere alle procedure del Mercato Elettronico MEPA di cui all’art. 1, comma 450, L. 296/2006, 
come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. 145/2018; 

RITENUTO di procedere con affidamento diretto fuori MePa mediante Atto di affidamento alla ditta 
sopra citata, in considerazione della urgenza di procedere al trasferimento temporaneo di documenti 
cartacei dalla sede dell’ITL di Sondrio a quella della Ditta BUCAP S.p.a., in attuazione del progetto di 
dematerializzazione sopra descritto; 

CONSIDERATA la positiva verifica effettuata da questo Ispettorato in merito alla regolarità 
contributiva della società e all’assenza di annotazioni riservate nel casellario ANAC, riservandosi di 
acquisire successivamente autodichiarazione ex art 80 D.Lgs. 50/2016 in merito all’inesistenza di 
cause di esclusione; 

 
DETERMINA 

 

di incaricare la ditta TRASLOCHI G. e P.G. RAVERA S.n.c. P.I. 00102880093  -  Viale Riviera, 558  - 17027   
Pietra Ligure  (SV), mediante   Atto di affidamento fuori MePA  il servizio di trasferimento temporaneo 
di documenti cartacei dalla sede dell’ITL di Sondrio sita in Via Martiri della Libertà, 6 -  Sondrio (SO) 
alla sede della Società BUCAP S.p.a.  P.I. 00102880093sita in Via Cavallini, 5 – Fiano Romano (RM), 
per un importo di Euro 1.814,14 inclusa IVA. 

http://www.acquistinretepa.it/


 

  

 

        

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 

 

Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali 
del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 
individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 
tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL- 
GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente 
di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”.  

Il Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte a 
garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza 
del trattamento dei dati quale Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento (UE) 
2016/679.  

Le Parti contraenti, avvalendosi dell’apporto dei propri collaboratori, si impegnano a trattare i dati di 
cui verranno a conoscenza in esecuzione del presente contratto e nel rispetto delle disposizioni 
normative vigenti in materia, come informazioni riservate, e non le renderanno accessibili a terze 
parti, ad eccezione dei casi in cui ciò sia previsto dalla legge. Il contraente dichiara espressamente, 
con la sottoscrizione del presente contratto, di assicurare l’adozione - tenuto conto della natura, 
dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento eseguito - di misure tecniche e organizzative 
adeguate a proteggere i dati trattati e assicurare la tutela dei diritti e libertà degli interessati. 

Il presente atto viene emesso ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

La determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 
www.ispettorato.gov.it 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott.ssa Mirella Ferrarese. 
 
 

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

Dott.ssa Mirella Ferrarese 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-10-21T09:32:18+0000
	Mirella Ferrarese




